

p Ciotkos R.N.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 LUTEGO 1942r.

/ Popołudniowy./

I.

Dotyczące Polski.

WEICHSELENDER po polsku 13.II.godz.10.00

We Lwowie odbył się zjazd agronomów. Celem obrad było ustalenie programu naprawienia szkód spowodowanych gospodarką bolszewików i doprowadzenie rolnictwa do odpowiedniego poziomu.

Chemicy lwowscy wynaleźli środek dla zwalczania fyfusu plamistego.

BOSTON WRUL po angielsku i po polsku 12.II.godz.22.15.

Audycja specjalna: "Ameryka mówi do Polski". Przemówienie P. Eleanor Roosevelt, poprzedzone było wstępem speekera, który powiedział: dziś, w rocznicę urodzin Abrahama Lincolna i Tadeusza Kościuszki, przemawiać będzie do kobiet i dzieci polskich, małżona Prezydenta Stanów Zjednoczonych. Rocznicą dzisiejszą jest najlepszym wyrazem spólnoty duchowej obu narodów, rocznicą dwóch postaci walczących o ideę człowieka i wolność narodów. Lincoln był tym, który poprzez wojnę, izy i tragiczne przeciwności doprowadził do ostatecznego scalenia Stanów Zjednoczonych. Dziś walka o te same ideały doprowadzi do całkowitego zjednoczenia Polski. Kościuszki walczył o wolność innych, by zdobyć ją dla własnego narodu. Obaj ci ludzie są bohaterami narodowymi Stanów, to też żaden kraj nie potrafi lepiej zrozumieć Polski i jej potrzeb, niż Stany Zjednoczone. Jeżeli kiedy przeznaczenie historii chciało, by dwa narody łączyły się we wspólnym wysiłku, to dzieje się to teraz, gdy Stany Zjednoczone i Polska walczą ramię przy ramieniu. Wiadomość dla polskich kobiet i dzieci prześle Pani Roosevelt. Przybyła Ona tu, by złożyć im hołd na dowód, że rolę Polek rozumieją nie tylko Polacy, ale też wszystkie kraje. Słowa Pani Roosevelt potwierdzają, że wysiłek kobiet polskich i dzieci polskich nie idzie na marne, że pozostanie trwale w historii Narodu Polskiego. Nastąpiło przemówienie Pani Roosevelt, poczym po przemówieniu odegrano hymny narodowe polski i amerykański.

BOSTON po polsku, 12.II.godz.19.45.

Gen. Sikorski odbył rozmowę z Ministrem Lotnictwa Sinclairem, leaderem liberałów angielskich. Tematem rozmów były sprawy lotnictwa i odbudowy Europy po wojnie.

Gen. Sikorski udał się do Szkocji, towarzyszą Mu Min. Mikołajczyk i Gen. Klimecki.

Pełniący obowiązki Ministra Spraw Zagranicznych Polski Amb. Raczyński, zdąża do Nowego Yorku.

W związku z "Dniem Polskim", urządzonym przez Stan N.York, N.T. Y. ogłosił artykuł o armii polskiej, w którym stwierdza, że jeśli który naród zasłużył sobie na odzyskanie niepodległości, to przede wszystkim Naród Polski. Mimo miażdżącej klęski w 1939 r., Naród ten nie złożył broni i walczy wszędzie, gdzie tylko jest to możliwe.

KAIR po polsku, 12.II.godz.17.00.

W Warszawie zostało rozszerzone getto. Ludność chrześcijańska z tej części miasta, która została przyłączona do getta, ma opuścić swoje dotychczasowe siedziby.

W Gen. Gub. wprowadzono nowy rodzaj policji. Jest to tak zwana "verwaltungspolizei".

Na terenie Gen. Gub. rozpowszechniło się w niebywałym stopniu łapownictwo. Łapówki biorą nie tylko urzędnicy, ale i wojskowi.

Jeden z dziennikarzy amerykańskich, który niedawno powrócił z Berlina, oświadczył, że ludność niemiecka ze strachem myśli o tym, iż z armią rosyjską może przybyć na teren Niemiec także armia polska. Niemcy obawiają się Polaków więcej, niż Brytyjczyków i Amerykanów.

W jednym z czasopism amerykańskich ukazał się artykuł, w którym powiedziano, że Hitler chce cał kowicie zniszczyć Polaków. Ból mi-

liona Polaków padło w czasie walk wrześniowych. Rozmaitymi środkami wymordowano 3 miliony Polaków. Gdy tylko Hitler będzie miał czas, zniszczy on całkowicie Naród Polski.

W jednym z czasopism egipskich ukazał się artykuł o armii polskiej w Rosji i Libii. W czasopiśmie znajduje się podobizna Naczelnego Wodza.

RADIOSTACJA IM. T. SZENCZENKI po polsku, 12. II. godz. 21.00.

Audycja literacko-muzyczna: wiersze Słowackiego przeplatane muzyką Chopina. Słowacki był wyrazicielem ducha walczącego Narodu Polskiego, którego najlepszym wcieleniem jest poemat "Beniowski". Poemat ten jest jednocześnie satyrą, w której Słowacki wyśmiewa słabostki warstwy szlacheckiej. Słowacki był poetą ludowym, szermierzem polskiej wolnej kultury polskiej. Niemcy starają się wytepić wszystko co jest polskie, zniszczyć kulturę polską. Napróżno! Nie zdołają wytepić Narodu, który wydał takiego poetę jak Słowacki. Język polski jest nieśmiertelny, a Naród przetrwa najokropniejsze prześladowania Niemców, nawet w obozach koncentracyjnych i więzieniach.

Trzecia pogadanka Bronowicz z cyklu " Ziemia polska pod jarzmem niemieckim". Po załamaniu się powstania krakowskiego w 1846 roku, Poznań stał się głównym ośrodkiem walki niepodległościowej. Utworzono w Poznaniu Komitet Narodowy, oraz przystąpiono do organizacji oddziałów wojskowych. Monarcha obiecał bardzo szeroką samodzielność, koła zaś liberalno-demokratyczne niemieckie, żądały nawet utworzenia z Pomorza niezawisłej republiki. Na czele tych kół lewicowych działali Marks i Engels. W praktyce jednak wszystko pozostało w dziedzinie obietnic. Marks i Engels nie mieli wielkich wpływów, a większość społeczeństwa niemieckiego chciała pogodzić swobody demokratyczne z zachowaniem dynastji. Nastroje liberalne ustępowały miejsca szowinistycznym. Nie przyznano samodzielności pod pozorem, że niema obszarów na Pomorzu, w których ludność polska byłaby elementem dominującym. Polacy stracili cierpliwość i wybuchło powstanie pod kierownictwem Mierosławskiego. Po okrutnie stłumionym powstaniu nie było już mowy o przyznaniu samodzielności, a ziemie polskie zostały wcielone do Prus. Marks złożył protest, a ponadto poświęcił liczne artykuły w wydawanych przez siebie pismach w sprawie polskiej. Na zgromadzeniu Narodowym we Frankfurcie delegaci polscy próbowali bronić praw społeczeństwa polskiego, lecz większość delegatów uległa już nastrojom szowinistycznym. Tylko Marks i Engels bronili praw Polski. Ich działalność w tej sprawie będzie poświęcona następna pogadanka.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku, 12. II. godz. 18.55.

W wielu krajach okupowanych, a głównie w Polsce, Niemcy gromadzą wielkie zapasy amunicji i żywności oraz gorączkowo szkolą nowe roczniki do ofensywy wiosennej. Polacy nie powinni niedoceniać tych niemieckich przygotowań. Walka armii sowieckiej to walka o Polskę. Armia sowiecka już zbliżyła się do granic Białorusi, a niebawem zbliży się do granic Polski. Gdy rozpocznie się ofensywa, - muszą wylecieć w powietrze wszystkie mosty i magazyny w Polsce. Dzielny naród jugosłowiański daje sobie radę z hitlerowskimi bandami. Walka nieustępliwa może przynieść pozytywne rezultaty. Powinna ona także rozpocząć się w Polsce. Muszą tę walkę podjąć chłopci i robotnicy polscy. Oni będą tworzyć podstawę istnienia przyszłej nowej Polski. Nowa Polska musi być wolna od wszystkich obcych naleciałości, które pogarszały stosunki Polski z jej wielkim sąsiadem słowiańskim. Nowa Polska musi być wolna od wszelkich nienawiści narodowościowych i rasowych. O taką tylko Polskę walczyć mogą najlepsi jej synowie. Nowa Polska powstanie napewno.

MOSKWA po polsku, 12. II. godz. 20.15.

Na zebraniu hitlerowców w Poznaniu Greiser oświadczył, że rola historyczna Narodu Polskiego jest skończona. Niemcy muszą wykorzystać tylko jego siłę roboczą. W celu polepszenia wydajności pracy robotników polskich, przybył do Poznania Grotweizner /?/ który powiedział, że należy nawet używać środków przymusowych by powiększyć wydajność pracy. Stawki zarobkowe robotników polskich są wysokie i żąda on by zostały zmniejszone do 33%. Wiadomo, że stawki te są tak niskie, że za ledwie starczyć mogą na głodową egzystencję. Mimo stosowanych represji, Naród Polski

nie poddaje się: chłopci nie dają Niemcom żywności, a robotnicy starają się pracować jaknajgorzej i jaknajmniej. Niemcy starają się stłumić opór Narodu Polskiego, który dumnie im odpowiada słowami swego hymnu narodowego: "Jeszcze Polska nie zginęła".

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

KORRESPONDENCI AMERYKANSKY W ANKARZE po angielsku, 13.II.godz.06

R. Brock, N.Y.T. - Agencja Havasa ogłosiła, iż szereg batalionów wojsk sowieckich wkroczyło z rejonu Batumu na teren Turcji, że doszło do poważnego starcia i jest wielu zabitych i rannych. W tureckich kołach oficjalnych oświadczone, iż wiadomość ta jest zupełnie fałszywa zaś oficjalna Agencja Anatolijska ogłosiła stanowcze dementi tej wiadomości.

Papou odbył z Saradzoglu bardzo długą rozmowę, której tematem jak mnie informują były ostatnie oświadczenia Crippsa, w szczególności o "strategicznej" przyszłej granicy sowieckiej.

W swoim czasie Agencja Stefani ogłosiła rzekome oświadczenie ministra Stanów w Pofii Earle, jakoby jego zdaniem cała Europa aż do Renu miała być podporządkowana po wojnie. Earle zażądał ogłoszenia dementi, które in ożyano zamieściła prasa półoficjalna, natomiast Agencja Anatolijska odmówiła. Jak się okazuje wiadomość tę sfabrykował korespondent włoski Italo Singarelli.

Wielkie zaniepokojenie w kołach niemieckich wywołał wyjazd na "urlop" ambasadora Knatschb II. - Huggessena. Wg. wiadomości wywiadu zagranicznego między Paveliczem, reprezentantem kół pro-włoskich, a Ustaszimi, pro-niemieckimi, doszło do wyraźnego konfliktu i zanoszą się na bunt zbrojny i rewolucję w Chorwacji. Ustaszi mają na sumieniu wymordowanie niemal 350 tysięcy Serbów. Otwarcie nie chcą oni uznawać ministra wojny Kuryłowicza i "króla" Tomisława II.

Wg. informacji z tychże kół Węgrzy zażądali wzajemian za dalszą pomoc wojskową na front wschodni korytarza do Fiume oraz samego portu. Ambasador włoski w Berlinie Alfieri dowiedział się o tym lecz nie mógł zdobyć szczegółów. Dla przeciwdziałania tej możliwości Ciano odbył podróż do Budapesztu. Węgrzy jednak nadal obstają przy swych żądaniach i są dane że Niemcy je zaakceptują.

Sytuacja w Serbii przedstawia stan całkowitej anarchii. Żadna z granic zwłaszcza z Chorwacją w praktyce nie istnieje.

Rommel organizuje swe siły między Derną a Tobrukiem do wielkiej ofensywy. Przybywają tam ciągle posiłki i dostawy. Koła brytyjskie w Kairze przewidują dalsze cofanie się Anglików. Zdaniem ekspertów przyczyny załamania się ofensywy brytyjskiej są następujące: przecięcie brytyjskiej linii dostaw przez silną kolumnę Rommla, ulewne deszcze trwające 5 dni, dysponowanie przez Rommla tankami cięższymi niż brytyjskie oraz nowym typem działa przeciwpancernego, całkowite zniszczenie Benghazy, burze na Morzu Śródziemnym i naloty na Maltę, co ułatwiło transporty z Włoch, pomoc Vichy, które odstąpiło Osi całą flotyllę i wreszcie przerwanie części wojsk i lotnictwa dalej na wschód, oraz skierowanie dostaw przeznaczonych do Libii na Daleki Wschód. Pewien wybitny dyplomata oświadczył mi, że Rommel jest dziś dwa razy silniejszy niż był w listopadzie, w chwili ataku brytyjskiego a posiłki dlań nadal nadchodzą, należy więc starannie unikać wszelkiego optymizmu.

RZYM po ukraińsku, 12.II.godz.18.15.

Bezsensowne ataki sowieckie zaczynają tracić na sile i Stalin zaczyna się zastanawiać nad tym co będzie na wiosnę. Gdy wojska niemieckie w nieustannych marszach posuwały się naprzód, Stalin zażądał nowego frontu na zachodzie i zagroził wycofaniem się z wojny. Dla Anglii, która korzysta z sowieckiego mięsa armatniego, taka sytuacja byłaby ciosem śmiertelnym, gdyż jak powiedział to Cripps, tylko armia sowiecka może pokonać Niemców. Z tych powodów Anglia i Ameryka robiły wszystko, by wesprzeć Rosjan bodaj sprzętem wojennym. Gdy wojna wybuchła na Wschodzie Azji, pomoc angielsko-amerykańska dla Rosji musiała być wprowadzona do minimum, a Ameryka i Anglia muszą myśleć o własnych śmiertelnie zagrożonych interesach. W tych warunkach los armii sowieckiej jest os-

tatecznie przesądzony.

RZYM po rosyjsku 12. II. godz. 16.00.

Korespondent londyński szwedzkiej Dagenbladet donosi, że opinia publiczna angielska oskarża Beaverbrooka za niepowodzenia angielskie we wschodniej Azji.

Kryzys rządowy w Egipcie w podłożu swoim posiadał obcą interwencję w postaci ultimatum angielskiego.

W Das Reich ukazał się artykuł Goebelsa na temat położenia ogólnego światowego, który zostało korzystnie ocenione, jeżeli chodzi o sytuację państw Osi. Podstawą porównawczą był luty 1941r.

WEICHSELSENDER po rosyjsku 13. II. godz. 11.00.

Ostatnie dni przynoszą znaczne osłabienie ataków sowieckich na froncie wschodnim.

Upadek Singapore wywołał niebywałe wrażenie w Anglii. Wrażenie jest tym większe, iż Anglicy wciąż twierdzili, że Singapore powinno być i będzie utrzymane.

BUKARESZT po ukraińsku, 12. II. godz. 20.00.

Przed opuszczeniem Kijowa bolszewicy dali jeszcze jeden dowód swego barbarzyństwa: wywieźli oni najcenniejsze rękopisy z XVI, XVII i XVIII stulecia, znajdujące się w Ukraińskiej Akademii Nauk. Bibliotekę, liczącą 100.000 tomów spalili.

D.N.B. donosi, że chęć przyczynienia się do odbudowy kraju wśród Ukraińców coraz bardziej wzrasta. Ostatnio powstał w Kijowie komitet, który ma na celu opracowanie planu odbudowy kraju. W tych rejonach, gdzie daje się odczuwać brak materiałów budowlanych, postanowiono odbudowywać domy używając glinianych nieprzepalonych cegieł.

tatecznie przesądzony.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 12. II. godz. 21.30.

Emigracja ukraińska jest rozszkana po całym świecie i liczy spory procent inteligencji. Na porządku dziennym jest kwestja sprowadzenia emigrantów na Ukrainę, gdzie jest tyle pracy i gdzie oni zastąpią komunistów. Emigranci powiększą kadrę inteligencji, która tak jest potrzebna w związku z odbudową kraju.

Ukraińska Akademia Nauk w Kijowie liczyła przed wojną zaledwie 20% Ukraińców, resztę stanowili Rosjanie i Żydzi. Obecnie Akademia ta składa się wyłącznie z Ukraińców.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI po polsku, 12. II. godz. 22.30.

Z okazji powzięcia decyzji przez Kongres Stanów Zjedn. w sprawie przeznaczenia funduszy dla Chin Narodowych, Prez. Roosevelt przesłał na ręce Marszałka Czang-Kaj Szeka orędzie z wyrazami zachwytu dla bohaterstwa narodu chińskiego, walczącego niezłomnie od szeregu lat przeciwko Japończykom. W imieniu moim i narodu amerykańskiego - mówi Roosevelt - wyciągam bratnią rękę w imię wspólnego zwycięstwa.

BUKARESZT po ukraińsku, 12. II. godz. 23.00.

Przed opuszczeniem Kijowa bolszewicy dali jeszcze jeden dowód swego barbarzyństwa: wywieźli oni najcenniejsze rękopisy z XVI, XVII i XVIII stulecia, znajdujące się w Ukraińskiej Akademii Nauk. Bibliotekę, liczącą 100.000 tomów spalili.

SCENECTED / U.S.A. / po angielsku, 13. II. godz. 14.10.

Angielskie koła wojskowe przypuszczają, że gros floty niemieckiej, która wyruszyła z Brestu, przedostała się do Emden lub do Hamburga. Brytyjczycy, nie bacząc na duże straty, nie zdołali zatopić niemieckich okrętów liniowych. W związku z ostatnimi wypadkami, w Anglii rośnie niezadowolenie z działań Churchilla. Korespondent Cristians Science Monitor donosi, że znany rumuński Dr. Maniu skierował do gen. Antonescu memorandum, w którym podnosi, że w razie zwycięstwa Niemiec położenie Rumunii byłoby jeszcze gorsze niż jest obecnie. Maniu sądzi wobec tego, o cofania wojsk rumuńskich z Rosji.

Emigracja ukraińska jest rozszkana po całym świecie i liczy spory procent inteligencji. Na porządku dziennym jest kwestja sprowadzenia emigrantów na Ukrainę, gdzie jest tyle pracy i gdzie oni zastąpią komunistów. Emigranci powiększą kadrę inteligencji, która tak jest potrzebna w związku z odbudową kraju.

Ukraińska Akademia Nauk w Kijowie liczyła przed wojną zaledwie 20% Ukraińców, resztę stanowili Rosjanie i Żydzi. Obecnie Akademia ta składa się wyłącznie z Ukraińców.

Z okazji powzięcia decyzji przez Kongres Stanów Zjedn. w sprawie przeznaczenia funduszy dla Chin Narodowych, Prez. Roosevelt przesłał na ręce Marszałka Czang-Kaj Szeka orędzie z wyrazami zachwytu dla bohaterstwa narodu chińskiego, walczącego niezłomnie od szeregu lat przeciwko Japończykom. W imieniu moim i narodu amerykańskiego - mówi Roosevelt - wyciągam bratnią rękę w imię wspólnego zwycięstwa.

VICHY po francusku, 13.II.godz.14.25.

Gazeta japońska Nishi-Nishi pisze dzisiaj że siły brytyjskie skoncentrowane w Singapurze, nie będą mogły być wycofane, ponieważ odwrócić ich został odcięty. Co się tyczy strat brytyjskich, co sam Australijczyk stracili dotychczas 6.000 ludzi.

RZYM po francusku, 13.II.godz.14.26.

Minister Dent oświadczył, że ruch antybolszewicki we Francji rośnie z każdym dniem.- Sanazar wyjechał dzisiaj do Portugalii. Rozmowa jego z Franco trwała przeszło 4 godziny.

N.B.C. New York 13.II.godz.14.30. - po angielsku .

Wendell Willkie wygłosił dzisiaj przemówienie przez radio do narodu francuskiego z powodu wypadku, jakiemu uległo "Normandie". Willkie podkreślił, że wszyscy Amerykanie, narówni z Francuzami, są bardzo zmartwieni wiedząc, że Normandie był kwintesencją francuskiego geniuszu. Stany Zjednoczone, powiedział Willkie, wynagrodzą Francję za stratę, przycięając zwycięstwo nad wspólnym wrogiem i wzmagając wysiłek wojenny.

BERLIN po niemiecku 13.II.godz.14.35.

Z Australii donoszą, że premier Curtis otrzyma prawdopodobnie pełnomocnictwa dyktatorskie, ponieważ Australia przygotowywać się musi do obrony przeciwko inwazji japońskiej, która może nastąpić lada chwila.- Quisling przybył dzisiaj do Berlina.- Na pogrzebie Todta, wygłosił dziś przemówienie Adolf Hitler.- Rząd włoski wydał rozporządzenie, mocą którego wszystkie instytucje dobroczynne podporządkowane być muszą partii faszystowskiej.- W Dorpacie otworzono uniwersytet. Czynny są tymczasem następujące fakultety: medycyny, rolnictwa i weterynarii.

VIETNAM DEPARTMENT, 1951, 1952, 1953.

State Department, Washington, D.C. 20520. This report was prepared by the Vietnam Department, State Department, Washington, D.C. 20520.

VIETNAM DEPARTMENT, 1951, 1952, 1953.

State Department, Washington, D.C. 20520. This report was prepared by the Vietnam Department, State Department, Washington, D.C. 20520.

VIETNAM DEPARTMENT, 1951, 1952, 1953.

State Department, Washington, D.C. 20520. This report was prepared by the Vietnam Department, State Department, Washington, D.C. 20520.

VIETNAM DEPARTMENT, 1951, 1952, 1953.

State Department, Washington, D.C. 20520. This report was prepared by the Vietnam Department, State Department, Washington, D.C. 20520.

VIETNAM DEPARTMENT, 1951, 1952, 1953.

State Department, Washington, D.C. 20520. This report was prepared by the Vietnam Department, State Department, Washington, D.C. 20520.